
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3649 Florianópolis/SC, segunda-feira, 18 de março de 2024 pg. 16 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 16 
 

legislações correlatas, resolve: Art. 1º Dar 
publicidade aos resultados de parte dos 
procedimentos de Tomada de Contas Especial 
instaurados por meio das Portarias nº 045/CGM, 
046/CGM e 047/CGM, de 20 de fevereiro de 2024, 
e 053/CGM, de 22 de fevereiro de 2024, 
relativamente a parcelas recebidas por 30 (trinta) 
entidades, nos termos da IN n. TC- 13/2012, 
referente a parcerias com as Secretarias e Órgãos 
detalhadas no Anexo I desta Portaria, proveniente 
de Termos firmados com base na Lei 13.019/2014. 
Art. 2º Concluir pela Regularidade dos 
procedimentos de Tomada de Contas Especiais das 
organizações acima, relativamente às Prestações 
de Contas detalhadas no Anexo I desta Portaria. 
Florianópolis, 18 de março de 2024. RODRIGO DE 
BONA DA SILVA Controlador-Geral do Município de 
Florianópolis. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00033/2024 O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARTHA 
ARDUIM, matrícula Nº 75707-1, ocupante do cargo 
de 1010-ENFERMEIRO, no Programa de Saúde da 
Família, a partir de 08/03/2024. Florianópolis, 11 
de março de 2024. HUMBERTO JOAO DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO DE SAUDE 

PORTARIA/SS/GAB/PSF/Nº 00034/2024 O 
Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições e, 
de acordo com o que dispõe a Lei nº 5344/98, o 
Decreto nº 441/98 e a Portaria SMS/GAB/Nº 
52/2013. RESOLVE: DESIGNAR a servidora LUCIA 
MARA XAVIER AVANCO, matrícula Nº 75734-9, 
ocupante do cargo de 1027-ODONTOLOGO, no 
Programa de Saúde da Família, a partir de 
11/03/2024. Florianópolis, 11 de março de 2024. 
HUMBERTO JOAO DOS SANTOS SECRETARIO 
MUNICIPAL ADJUNTO DE SAUDE 

RESOLUÇÃO Nº. 01/CMS/2024 - APROVAR 
HABILITAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM 
REABILITAÇÃO – CER III AUDITIVA, INTELECTUAL E 
VISUAL DO INSTITUTO OTOVIDA - O Conselho 
Municipal de Saúde de Florianópolis (CMS), com 
base em suas competências regimentais e no uso 
de suas atribuições conferidas pelas Leis Federais 
nº 8080 de 19 de setembro 1990 e nº 8142 de 28 
de dezembro de 1990, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 227ª 

Plenária Extraordinária, reunida em 12 de março de 
2024 e acompanhando o parecer técnico PMF I 
00054690/2024Considerando DELIBERAÇÃO 
088/CIB/2017 (retificada em 24/05/2021) que 
aprova o fluxo de solicitação para habilitação de 
serviços em alta complexidade;Considerando o 
Ofício nº 007/2024, em que o Instituto Otovida 
solicita habilitação formal de Centro Especializado 
em Reabilitação – CER III; RESOLVE: Art. 1º Aprovar 
a habilitação e a implantação do referido serviço 
no município de Florianópolis; Art. 2º Ressaltamos 
que não foi avaliado, por parte do município de 
Florianópolis, o cumprimento de eventuais 
exigências e regras relacionadas a habilitação do 
serviço. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor e 
passa a produzir seus efeitos a partir de sua 
publicação. Topazio  Silveira Neto  - Prefeito de 
Florianópolis. Cristina Pires Pauluci  - Presidente 
CMS  Secretária Municipal de Saúde. Josimari 
Telino de Lacerda  - 1ª Secretária CMS             

RESOLUÇÃO Nº 02/CMS/2024 - O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE APROVA A REALIZAÇÃO DA 
1ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO 
TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE DE 
FLORIANÓPOLIS - 1ª CMGTES/Florianópolis, - O 
Plenário do Conselho Municipal de Saúde de 
Florianópolis, com base em suas competências 
regimentais e no uso de suas atribuições conferidas 
pelas Leis Federais nº 8080 de 19 de setembro 
1990 e nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, 
atendendo o disposto na Lei nº. 10.167, de 14 de 
dezembro de 2016 e no seu Regimento Interno, 
conforme deliberação da Reunião Ordinária nº 226, 
realizada no dia 27 de fevereiro de 2024, 
RESOLVEArt. 1º. Aprovar a realização da 1ª 
Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e 
Educação na Saúde de Florianópolis - 1ª 
CMGTES/Florianópolis, no dia 9 de maio de 2024. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor a partir de 
sua publicação. Topazio Silveira Neto -  Prefeito de 
Florianópolis.  Cristina Pires Pauluci -  Presidente 
CMS Secretária Municipal de Saúde. Josimari 
Telino de Lacerda -  1ªSecretáriaCMS 

RESOLUÇÃO Nº 04/CMS/2024 - PARECER 
CONCLUSIVO FAVORÁVEL DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE AO 3º RELATÓRIO 
DETALHADO QUADRIMESTRE ANTERIOR DE 2023 
COM RECOMENDAÇÕES -  O Plenário do Conselho 
Municipal de Saúde de Florianópolis, com base em 
suas competências regimentais e no uso de suas 
atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080 
de 19 de setembro 1990 e nº 8142 de 28 de 
dezembro de 1990, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 
Reunião Ordinária nº 227, realizada em 12 de 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3649 Florianópolis/SC, segunda-feira, 18 de março de 2024 pg. 17 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 17 
 

março de 2024, RESOLVE: Art. 1º. Emitir parecer  
conclusivo favorável  a Prestação de Contas do 3º 
Quadrimestre de 2023 da Secretaria Municipal de 
Saúde de Florianópolis, com a seguinte 
recomendação:  I – Apresentação das metas da 
Programação Anual de Saúde (PAS) com os 
respectivos valores orçados, empenhados e pagos 
ao longo das prestações de contas; Art. 2º. Esta 
resolução entra em vigor a partir de sua 
publicação. - Topazio Silveira Neto Prefeito de 
Florianópolis. - Cristina Pires Pauluci Presidente 
CMS Secretária Municipal de Saúde. - Josimari 
Telino de Lacerda 1ª Secretária CMS 

RESOLUÇÃO  Nº 05/CMS/2024 APROVA A 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 2024-2025 DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM 
RECOMENDAÇÕES - O Conselho Municipal de 
Saúde de Florianópolis (CMS), com base em suas 
competências regimentais e no uso de suas 
atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8080 
de 19 de setembro 1990 e nº 8142 de 28 de 
dezembro de 1990, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 
Reunião Ordinária nº 227, reunida em 12 de março 
de 2024, RESOLVE: Art. 1º. Aprovar a Programação 
Anual de Saúde 2024-2025 da Secretaria Municipal 
de Saúde com as  seguintes recomendações: § 1º.  
Que o Complexo da Saúde esteja colocado de 
forma explícita em todos os Instrumentos de 
Gestão da Secretaria M. De Saúde, com seus 
serviços e orçamento previstos discriminados.  § 2º 
Que a meta do CAPS III Norte da Ilha esteja 
colocada no documento da PAS de forma clara e 
explícita, com a revisão de valores e Recursos 
Humanos discriminados. Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a 
partir de sua publicação. Topazio Silveira Neto - 
Prefeito de Florianópolis. Cristina Pires Pauluci - 
Presidente CMS Secretária Municipal de Saúde. 
Josimari Telino de Lacerda - 1ª Secretária CMS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA ADS Nº 01578/24 - A Secretária 
Municipal de Educação,de acordo com o Art. 71 da 
Lei 2.517 de 19/12/1986 e do Decreto nº 9.282/12 
de 10/04/2012,resolve: Artigo 1º Admitir a 
servidora Samantha Figueiredo Silveira, matrícula 
nº 74463-8, Professor Substituto III (1326) 
Matematica (008), para no período de 18/03/2024 
a 20/12/2024, atuar em caráter temporário no(a) 
Ebm Henrique Veras (344211), com carga horária 
de 20 (vinte) horas semanais (Matutino), face o 

impedimento da titular Lisie de Luca Maciel, 
matrícula nº 47490-8, por estar em 
assessoramento da s.m.e. (06). Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 18 de março de 2024. 
FABRICIA LUIZ SOUZA - Secretária Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ADS Nº 01579/24 - A Secretária 
Municipal de Educação,de acordo com o Art. 71 da 
Lei 2.517 de 19/12/1986 e do Decreto nº 9.282/12 
de 10/04/2012,resolve: Artigo 1º Admitir a 
servidora Sirlei Osnilda Pereira, matrícula nº 
74271-6, Professor Substituto IV (1328) Auxiliar-
ens Fundamental (065), para no período de 
18/03/2024 a 20/12/2024, atuar em caráter 
temporário no(a) Ebm Henrique Veras (344211), 
com carga horária de 20 (vinte) horas semanais 
(Vespertino), face o impedimento da titular Magali 
Dela Bruna Noronha, matrícula nº 20797-7, por 
estar em licença para aperfeiçoamento profissional 
(09). Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 18 de 
março de 2024. FABRICIA LUIZ SOUZA - Secretária 
Municipal de Educação. 

PORTARIA ADV Nº 02276/24 - A Secretária 
Municipal de Educação, de acordo com o Art. 71 da 
Lei 2.517 de 19/12/1986 e do Decreto nº 9.282/12 
de 10/04/2012,resolve: Artigo 1º Admitir a 
servidora Vivian da Silva Alves, matrícula nº 
73490-0, Professor Substituto III (1326) Auxiliar-
educ Especial (070) para no período de 21/03/2024 
a 20/12/2024 atuar em classe-vaga no no(a) Ebm 
Antonio Pascoal Apostolo (344205), com carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais (Vespertino). 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 18 de março de 2024. 
FABRICIA LUIZ SOUZA - Secretária Municipal de 
Educação. 

PORTARIA ADV Nº 02277/24 - A Secretária 
Municipal de Educação, de acordo com o Art. 71 da 
Lei 2.517 de 19/12/1986 e do Decreto nº 9.282/12 
de 10/04/2012,resolve: Artigo 1º Admitir a 
servidora Criziane Icara de Oliveira Silva, matrícula 
nº 73608-2, Professor Substituto IV (1328) Auxiliar-
educ Especial (070) para no período de 21/03/2024 
a 20/12/2024 atuar em classe-vaga no no(a) Ebm 
Antonio Pascoal Apostolo (344205), com carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais (Vespertino). 
Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 18 de março de 2024. 


